
 
 

 

 

                                                                                          Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2025  

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

 

Δικαιοσύνης 

 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 

ΘΕΜΑ: «Μια ακόμη συνέπεια από το κυβερνητικό σκάνδαλο των παράνομων 

επιδοτήσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.: οι ιδιοκτήτες του οικισμού τoυ Συλλόγου Εργαζομένων 

και Συνταξιούχων Δ.Ε.Η. και Ο.Τ.Ε. στη Νέα Γωνιά Χαλκιδικής έπεσαν θύματα 

επιτήδειων» 

Το σκάνδαλο με τον Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 

Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.), συνιστά μια από τις μεγαλύτερες 

περιπτώσεις πολιτικής, οικονομικής και θεσμικής παρανομίας στην ιστορία της Ελλάδας, με 

δυσθεώρητες συνέπειες σε μια σειρά τομείς, όπως η διεθνής αξιοπιστία της χώρας, η πίστη στο 

κράτος Δίκαιου και τους θεσμούς αλλά, κυρίως και πρώτιστα, στην απώλεια του δικαιώματος 

των αγροτών να αποκτούν τις προβλεπόμενες και νόμιμες επιδοτήσεις. 

Η κυβέρνηση και το κόμμα της Νέας Δημοκρατίας πρωτοστάτησαν στο σκάνδαλο, καθώς 

αρμόδιοι Υπουργοί, Βουλευτές, συνδικαλιστές και κομματικά στελέχη, συνήργησαν, 

μεθόδευσαν, αποσιώπησαν και κάλυψαν την υπόθεση που αφορά υπεξαιρέσεις εκατοντάδων 

εκατομμυρίων, γεγονός που οδήγησε την Ευρωπαϊκή Ένωση να καταλογίσει πρόστιμο 

συνολικού ύψους 415 εκατομμυρίων ευρώ, για κακοδιαχείριση και ελλιπείς ελέγχους των 

επιδοτήσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.. 

Χαρακτηριστικό της συγκάλυψης είναι το γεγονός ότι τα διοικητικά στελέχη -ακόμα και Πρόεδροι 

του Οργανισμού- που διατύπωναν αντιρρήσεις, μπλόκαραν παράνομα Α.Φ.Μ. ή αποκάλυπταν 

το σκάνδαλο συνεργαζόμενοι με την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία που το διερευνούσε, βρέθηκαν 

αντιμέτωποι με διώξεις, ποινές και απομακρύνσεις, την ώρα που το Γραφείο του 

Πρωθυπουργού ήταν πλήρως ενήμερο για την κατάσταση, αλλά επέλεξε συνειδητά να μην 

κάνει τίποτε για την αποκατάσταση της Δικαιοσύνης. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Έτσι, με ευθύνη της κυβέρνησης, το ελληνικό δημόσιο είναι διωκόμενο για παραχώρηση 

επιδοτήσεων σε ανύπαρκτους παραγωγούς και μη καλλιεργήσιμες εκτάσεις, χρήση εικονικών 

μισθώσεων εκτάσεων σε περιοχές Natura και απότομη αύξηση του αριθμού δηλωμένων ζώων. 

Παρά το γεγονός ότι η κυβερνητική πλειοψηφία στην Βουλή, με μια πρωτοφανή λαθροχειρία και 

καταπάτηση του κανονισμού, επιχείρησε να καλύψει τους υπαίτιους, η κοινωνία γνωρίζει καλά 

ότι την βαρύνουσα ευθύνη την έχει η ίδια και τα στελέχη της. Εξάλλου, η διερεύνηση του 

σκανδάλου βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη, καθώς εκτός από τους 5 υπουργούς και τους 10 

Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας που περιλαμβάνονται στην δικογραφία, είναι δεδομένο ότι το 

προσεχές διάστημα θα υπάρξουν και νέες αποκαλύψεις 

Ωστόσο, μια από τις συνέπειες που προκαλεί το τεράστιο σκάνδαλο των παράνομων 
επιδοτήσεων, είναι η αναίτια εμπλοκή πολιτών σε παρεμπίπτουσες πλευρές της δυσώδους 
υπόθεσης, με μια τελευταία εξέλιξη να αφορά τα μέλη του Συλλόγου Εργαζομένων και 
Συνταξιούχων Δ.Ε.Η. και Ο.Τ.Ε., κατά βάση από την Δυτική Μακεδονία, που διατηρούν οικίες 
και οικόπεδα στη Νέα Γωνιά, στο Δημοτικό Διαμέρισμα της Νέας Προποντίδας Χαλκιδικής. 

Συγκεκριμένα, πολλοί από τους 200 περίπου ιδιοκτήτες, ενημερώθηκαν πρόσφατα από τις 
οικονομικές,  αστυνομικές και δικαστικές αρχές ότι οι ιδιοκτησίες τους δηλώθηκαν -εν αγνοία 
τους- από επιτήδειους ως γεωργικές εκτάσεις για την διεκδίκηση και καταβολή επιδοτήσεων και 
πληρωμών. 

Η αναστάτωση των μελών του Συλλόγου είναι μεγάλη, προφανώς, μιας και εμπλέκονται σε μια 
υπόθεση για την οποία δεν έχουν καμία ευθύνη, καθώς υπαίτιοι είναι μόνο οι παράνομοι και το 
σύστημα διαφθοράς που επώασε και συγκάλυψε η κυβέρνηση. 

Παράλληλα, οι πολίτες αγωνιούν ότι, με την εμπλοκή τους στην υπόθεση, πάρα το γεγονός ότι 
είναι αναμφισβήτητα αμέτοχοι, θα βρεθούν αντιμέτωποι με τη προβλεπόμενη βάσανο της 
διερεύνησης, της προανακριτικής διαδικασίας και του ακροατηρίου, γεγονός που θα τους 
επιβαρύνει ψυχολογικά και οικονομικά. 

Επειδή, το σκάνδαλο του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. πέρα από τις πρωτοφανείς, οικονομικές, θεσμικές 

και πολιτικές απολήξεις, έχει και άμεσες συνέπειες σε αθώους πολίτες, 

Επειδή, τα μέλη του Συλλόγου Εργαζομένων και Συνταξιούχων Δ.Ε.Η. και Ο.Τ.Ε. στη Νέα Γωνιά 

Χαλκιδικής πληροφορήθηκαν ότι έχει εκκινήσει διαδικασία διερεύνησης που αφορά παράνομες 

επιδοτήσεις για ιδιοκτησίες τους, γεγονός που θα τους εμπλέξει σε μια διαδικασία για την οποία 

δεν είναι υπεύθυνοι, 

                                            Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Επιβεβαιώνουν το γεγονός ότι αρμόδιες Αρχές ενημέρωσαν ιδιοκτήτες του οικισμού του 

Συλλόγου Εργαζομένων και Συνταξιούχων Δ.Ε.Η. και Ο.Τ.Ε. στη Νέα Γωνιά Χαλκιδικής 

ότι υπάρχουν, εν αγνοία τους, ενοικιαστήρια συμβόλαια των ιδιοκτησιών τους από 

επιτήδειους; 

2. Σε ποιες ενέργειες θα προβούν ώστε οι πολίτες να τύχουν της άμεσης και πλήρους 

απαλλαγής από την υπόθεση, χωρίς να έχουν καμία διοικητική, δικαστική και 

οικονομική ενόχληση και επιβάρυνση; 



 
 

3. Θα προχωρήσουν σε πλήρη διαλεύκανση της υπόθεσης των παράνομων επιδοτήσεων, 

προσάγοντας στην Δικαιοσύνη όλους τους υπαίτιους για να αποκατασταθεί η 

νομιμότητα και το αίσθημα Δικαίου; 

                                                    

Η Ερωτώσα Βουλευτής 

Βέττα Καλλιόπη 

 




